
フルハーネス型墜落制止用器具
特別教育開催中！

2019年8月、株式会社PEO建機教習センタに社名変更

外国語コース
開催しています！

不整地運搬車運転技能講習
栃基登 第161号

登録期限 平成33年3月31日

高所作業車運転技能講習
栃基登 第164号

登録期限 平成33年3月31日

ガス溶接技能講習
栃基登 第184号

登録期限 平成33年3月31日

車両系（解体）運転技能講習
栃基登 第160号

登録期限 平成33年3月31日

車両系（整地等）運転技能講習
栃基登 第159号

登録期限 平成33年3月31日

小型移動式クレーン運転技能講習
栃基登 第157号

登録期限 平成33年3月31日

玉掛け技能講習
栃基登 第158号

登録期限 平成33年3月31日

床上操作式クレーン運転技能講習
栃基登 第156号

登録期限 平成33年3月31日

フォークリフト運転技能講習
栃基登 第163号

登録期限 平成33年3月31日

インターネットからも受講予約ができます。 PEO建機教習センタ 栃木教習所

栃木労働局長登録教習機関

〒321-0215　栃木県下都賀郡壬生町大字壬生乙3462
 　0120-918-508（TEL 0282-82-8508）  FAX 0282-82-8943

http://kyosyu.pctc.co.jp/tochigi/

（株）PEO建機教習センタ 栃木教習所

資格取得で
安全運転・安全作業
2019年10月～2020年3月

（株）日立建機教習センタは、今後ともお客様へより一層のサービスをご提供いたすべく、（株）PEOと日立建機（株）
との共同出資会社として2019年8月1日付で「（株）PEO建機教習センタ」に社名を変更いたします。
今後ともご愛顧くださいますよう、お願い申し上げます。

日立建機特約教習機関

受講区分及び料金表   記載の無いコースにつきましては、（ 当教習所へお問い合わせ下さい　 ）

○

○

○

○

技能講習
受講資格（18歳以上+必要経験年数）いずれかに該当する方日数 コース 助成金 受講料〈税込〉（講習代+教本代）

5 38H

2 14H

2 12H

5 35H

4 31H

2 11H

2 11H

2 13H

2 14H

1 5H ○

未経験者コース

車両系（整地等）技能講習修了者

自動車免許なしの方

自動車運転免許（普・準中・中・大型）所有者

①大型特殊自動車【カタピラ限定を除く】免許所有者（経験不要）
②自動車運転免許（普・準中・中・大型）を有し、特別教育取得後、
　1トン未満の運転経験が3ヶ月以上ある方（経験の事業主証明必要）

未経験者コース

①大型特殊自動車免許所有者（経験不要）
②車両系（整地等）又は車両系（解体）技能講習修了者
③自動車運転免許（普・準中・中・大型）を有し、特別教育取得後、重機経験が3ヶ月以上
　ある方（経験の事業主証明必要）

①移動式クレーン免許所有者
②小型移動式クレーン技能講習修了者

①自動車運転免許所有者　②施工技士（1～6種）取得の方
③車両系、不整地、フォーク、ショベルローダー等の技能講習（いずれか1つ）修了者

①大型特殊自動車免許所有者（経験不要）
②自動車運転免許（普・準中・中・大型）を有し、特別教育取得後、
　3トン未満の重機経験が3ヶ月以上ある方（経験の事業主証明必要）

車両系建設機械
整地・運搬・積込・掘削用

（油圧ショベル等）
（機体質量3トン以上）

高所作業車
運転技能講習

（作業床の高さが10m以上）

フォークリフト
運転技能講習

（最大荷量1トン以上）

不整地運搬車
運転技能講習

ガス溶接 技能講習

車両系建設機械 解体用

種類

2

5

6

7

8

床上操作式クレーン
運転技能講習9

1

○

3 19H

3 15H

未経験者コース

①クレーン免許又は移動式クレーン免許所持者
②小型移動式クレーン技能講習 又は 床上操作式クレーン技能講習修了者

玉掛け技能講習
（つり上げ荷重1トン以上）4

○

未経験者コース

①クレーン免許所有者
②玉掛け技能講習 又は 床上操作式クレーン技能講習修了者

3 20H

3 16H

103,000円

47,000円

45,000円

48,000円
44,000円

24,000円

43,000円

17,000円
○

○

3 20H 未経験者コース53,000円

3 16H
①移動式クレーン免許所有者
②小型移動式クレーン技能講習修了者又は玉掛け技能講習修了者

47,000円

43,000円

外国語コース　受講料はテキスト代含（税込）

22,000円

26,000円

23,000円

53,000円

47,000円
小型移動式クレーン
運転技能講習

（1トン以上5トン未満）
3

安全教育（労働安全衛生法第60条の2、他）　受講料はテキスト代含（税込）

振動工具の取扱い（チェーンソーを除く）　学科
木造解体作業指揮者等に対する安全教育　学科
職長・安全衛生責任者　学科
職長・安全衛生教育（再教育）
刈払機　学科・実技
丸のこ　学科・実技
高所作業車危険再認識教育

削岩機・ピックハンマー・コンクリートブレーカ・ランマー・カッター
木造解体物の解体作業を指揮している者及び指揮を予定する者
建設業等において新たに職務に就く職長等（監督者）に対する教育
概ね5年毎の再教育
刈払機を使用する作業従事者
丸のこ取扱従事者

種類 日数 受講料 対象

11,000円
12,000円
24,000円
12,000円
12,000円
11,000円
23,000円

1日
1日
2日
1日
1日
1日
1日

特別教育（労働安全衛生法59条）　受講料はテキスト代含（税込）

小型車両系　学科・実技　機体質量3トン未満
締固用機械　学科・実技　質量制限なし
高所作業車　学科・実技　作業床高さ10m未満
クレーン　学科・実技　吊り上げ荷重5トン未満
小型車両系（基礎工事用）　学科・実技
タイヤ空気充てん　学科・実技
自由研削砥石の取替業務　学科・実技
伐木（チェーンソー）直径70cm未満　学科・実技
アーク溶接　学科・実技
酸素欠乏危険作業　硫化水素中毒　学科
粉じん作業　学科
石綿使用建築用解体業務　学科
足場の組立て等（6H）　学科
低圧電気取扱者　学科・実技

フルハーネス型墜落制止用器具

ミニバックホー・ブルドーザー・ホイール等
ローラー・ハンドガイドローラー
トラック式・ホイール式・クローラー式
天井、床上クレーン・タワークレーン等
ミニバックボーのオーガー付、建柱車等
タイヤ組立時の空気充てん業務
卓上・携帯用グラインダ切断機等 砥石の取替
チェーンソーを用いて行う伐木作業者
アーク溶接機を用いて行う溶接・溶断作業者
井戸・暗渠・マンホール・貯蔵庫等、酸素欠乏症及び硫化水素中毒が発生するおそれのある場所での作業者
鉱業・鋳物等粉じんにさらされる作業者
石綿含有建築材の解体粉じんにさらされる作業者
本足場、脚立足場、ローリングタワー等
交流600V以下の充電器の設置、修理、開閉器操作業務
6H（標準コース）
5H（足場の組立てまたはロープ高所特別教育修了者）
1.5H（フルハーネス型を用いて行う作業に6ヶ月以上従事した経験がある方（経験の事業主証明必要））

2日
2日
2日
2日
2日
2日
1日
2日
3日
1日
1日
1日
1日
2日

1日

18,000円
18,000円
21,000円
18,000円
21,000円
21,000円
13,000円
18,000円
23,000円
11,000円
11,000円
11,000円
11,000円
18,000円
12,000円
10,000円

6,000円

種類 日数 受講料 対象

○
○
○
○
○

○

○
○

○

助成金

クレーン　学科・実技　吊り上げ荷重5トン未満 【外国語コース】（＊別途、通訳料金を申し受けます。）2日 25,000円

特別教育 日数/コース 受講料 対象

○
助成金

玉掛け技能講習（つり上げ荷重1トン以上） 【外国語コース】（＊別途、通訳料金を申し受けます。）3日/22H 40,000円

技能講習 日数/コース 受講料 対象

○
助成金

※10/1より、一部料金が変更になっておりますので、ご注意ください。




