# 受講区分及び料金表(記載の無いコースにつきましては、)

## ※10/1より、一部料金が変更になっておりますので、ご注意ください。

技能講習					
種類	日数	コース	助成金	受講料〈税込〉(講習代+教本代)	受講資格(18歳以上+必要経験年数)いずれかに該当する方
車両系建設機械	5	38H		103,000円	未経験者コース
<b>整地・運搬・積込・掘削用</b> (油圧ショベル等) (機体質量3トン以上)	2	14H	0	43,000円	①大型特殊自動車免許所有者(経験不要) ②自動車運転免許(普·準中·中·大型)を有し、特別教育取得後、 3トン未満の重機経験が3ヶ月以上ある方( <mark>経験の事業主証明必要</mark> )
2 車両系建設機械 解体用	1	5H	0	22,000円	車両系(整地等)技能講習修了者
小型移動式クレーン	3	20H		53,000円	未経験者コース
3 運転技能講習 (1トン以上5トン未満)	3	16H	0	47,000円	①クレーン免許所有者 ②玉掛け技能講習 又は 床上操作式クレーン技能講習修了者
	3	19H		26,000円	未経験者コース
4 <u>玉掛け技能講習</u> (つり上げ荷重 1トン以上)	3	15H	0	23,000円	①クレーン免許又は移動式クレーン免許所持者 ②小型移動式クレーン技能講習 又は 床上操作式クレーン技能講習修了者
高所作業車 5 運転技能講習	2	14H		47,000円	①自動車運転免許所有者 ②施工技士(1~6種)取得の方 ③車両系、不整地、フォーク、ショベルローダー等の技能講習(いずれか1つ)修了者
(作業床の高さが10m以上)	2	12H		45,000円	①移動式クレーン免許所有者 ②小型移動式クレーン技能講習修了者
	5	35H	/	48,000円	自動車免許なしの方
フォークリフト	4	31H	1 /	44,000円	自動車運転免許(普·準中·中·大型)所有者
6 運転技能講習 (最大荷量1トン以上)	2	11H		24,000円	①大型特殊自動車【カタビラ限定を除く】免許所有者(経験不要) ②自動車運転免許(普·準中・中・大型)を有し、特別教育取得後、 1トン未満の運転経験が3ヶ月以上ある方(経験の事業主証明必要)
7 不整地運搬車 運転技能講習	2	11H	0	43,000円	①大型特殊自動車免許所有者(経験不要) ②車両系(整地等)又は車両系(解体)技能講習修了者 ③自動車運転免許(普·準中·中·大型)を有し、特別教育取得後、重機経験が3ヶ月以上 ある方(経験の事業主証明必要)
8 ガス溶接 技能講習	2	13H	0	17,000円	未経験者コース
÷ 1.49./	3	20H	0	53,000円	未経験者コース
原上操作式クレーン 運転技能講習	3	16H	0	47,000円	①移動式クレーン免許所有者 ②小刑移動式クレーンは能議習終了者又け工掛け技能議習終了者

#### 特別教育(労働安全衛生法59条) 受講料はテキスト代含(税込)

種類	助成金	日数	受講料	対象
小型車両系 学科・実技 機体質量3トン未満	0	28	18,000円	ミニバックホー・ブルドーザー・ホイール等
締固用機械 学科・実技 質量制限なし	0	2日	18,000円	ローラー・ハンドガイドローラー
高所作業車 学科・実技 作業床高さ10m未満	0	28	21,000円	トラック式・ホイール式・クローラー式
クレーン 学科・実技 吊り上げ荷重5トン未満	0	2日	18,000円	天井、床上クレーン・タワークレーン等
小型車両系(基礎工事用) 学科·実技	0	28	21,000円	ミニバックボーのオーガー付、建柱車等
タイヤ空気充てん 学科・実技		2日	21,000円	タイヤ組立時の空気充てん業務
自由研削砥石の取替業務 学科・実技		1日	13,000円	卓上·携帯用グラインダ切断機等 砥石の取替
伐木(チェーンソー)直径70cm未満 学科・実技		28	18,000円	チェーンソーを用いて行う伐木作業者
アーク溶接 学科・実技	0	3⊟	23,000円	アーク溶接機を用いて行う溶接・溶断作業者
酸素欠乏危険作業 硫化水素中毒 学科		1 🗏	11,000円	井戸・暗渠・マンホール・貯蔵庫等、酸素欠乏症及び硫化水素中毒が発生するおそれのある場所での作業者
粉じん作業 学科		1 🗏	11,000円	鉱業・鋳物等粉じんにさらされる作業者
石綿使用建築用解体業務 学科		1日	11,000円	石綿含有建築材の解体粉じんにさらされる作業者
足場の組立て等(6H) 学科	0	1 🗏	11,000円	本足場、脚立足場、ローリングタワー等
低圧電気取扱者 学科·実技	0	28	18,000円	交流600V以下の充電器の設置、修理、開閉器操作業務
			12,000円	6H(標準コース)
フルハーネス型墜落制止用器具	0	1日	10,000円	5H(足場の組立てまたはロープ高所特別教育修了者)
			6,000円	1.5H(フルハーネス型を用いて行う作業に6ヶ月以上従事した経験がある方(経験の事業主証明必要))

②小型移動式クレーン技能講習修了者又は玉掛け技能講習修了者

# 安全教育(労働安全衛生法第60条の2、他) 受講料はテキスト代含(税込)

種類	日数	受講料	対象
振動工具の取扱い(チェーンソーを除く) 学科	1日	11,000円	削岩機・ピックハンマー・コンクリートブレーカ・ランマー・カッター
木造解体作業指揮者等に対する安全教育 学科	1日	12,000円	木造解体物の解体作業を指揮している者及び指揮を予定する者
職長·安全衛生責任者 学科	2日	24,000円	建設業等において新たに職務に就く職長等(監督者)に対する教育
職長·安全衛生教育(再教育)	1日	12,000円	概ね5年毎の再教育
刈払機 学科·実技	1日	12,000円	刈払機を使用する作業従事者
丸のこ 学科・実技	1日	11,000円	丸のこ取扱従事者
高所作業車危険再認識教育	1日	23,000円	

## 外国語コース 受講料はテキスト代含(税込)

技能講習	日数/コース	助成金	受講料	対象
玉掛け技能講習(つり上げ荷重1トン以上)	3⊟/22H	0	40,000円	【外国語コース】(*別途、通訳料金を申し受けます。)
特別教育	日数/コース	助成金	受講料	対象
クレーン 学科・実技 吊り上げ荷重5トン未満	28	0	25.000円	【外国語コース】(*別途、通訳料金を申し受けます。)